Emevller çeşitli şehirlerde sahibü's
sukları görevlendirmeyi sürdürmüşlerdir.
Ayrıca İbn Ebu Şeybe'nin tebeu't-tabiln
den Davud b. Sinan'a dayandırdığı bir ri
vayette ticari anlaşmazlıklara da baktığı
anlaşılan bir emlrü's-suktan bahsedilmek
tedir (el-Muşannef, lV, 559) Asım ei-Ah
vel'in ( ö. 142/759) Kufe pazarında ölçü
tartı aletlerinin denetimiyle görevlendi
rildiğine dair bilgiden (İbn Sa'd, Vll. 256.
309) o dönemde artık hisbe kavramının
ortaya çıktığı, fakat muhtemelen hala pa
zar denetimiyle sınırlı olduğu anlaşılmak
tadır. Emevller devrinde pazar dışındaki
hisbe faaliyetlerinin sahibü'ş-şurta tara
fından yürütüldüğüne dair ipuçları vardır.

tarafından yakalanarak halifeye getiril
miştir (Ali b. Hasan b. Ali el-Karni. ll , 527) .

Ebu Zekeriyya Yahya b. Abdullah'ın 157
(773-74) yılında Bağdat'ta hisbe görevlisi
olduğundan bahseden bir kayıt (Ta beri.
Tarfl; , VII , 65 3; Hatlb, ı. 79), Abbasl halife
lerinden EbQ Ca'fer ei-Mansür devrinde
(754-775) hisbe teşkilatının varlığını gös
termektedir.

Hisbenin de öteki idari işler gibi sul
tan adına mülki amirlik yapan valilerin
n ezaretine verildiği anlaşılmaktadır. Hali
fe. sadece hilafet merkezi Bağdat'ın muh
tesiblerini bizzat tayin etmeyi sürdür
müştür. Bununla birlikte bu hususta ba
zı müdahalelere de maruz kalmıştır. Me
sela 319 (931) yılında Halife Muktedir
Billah Bağdat muhtesibliğini Muhammed
b. Yaküt'a vermiş . ancak Emir Münis b.
Yakut'un baskısı üzerine onun yerine İb
rahim b. Muhammed b. Batha'yı getir
mişti. Halifenin aynı yı l içinde, bir hasta
nın yanlış tedavi yüzünden öldüğünü öğ

renince bu yeni muhtesibe, hekimlerin
başhekim Sinan b.

kadıların zaman zaman hisbe
işlerinin baş yetkilisi olduklarını göstere
bileceği gibi muhtesiblerle iş birliğ i yap
mak veya onlara nezaret etmekle mükel
lef kılındıkianna da delil sayılabilir. Darp
hanelerde basılan sikkelerin ağırlık ve
ayarlarının denetimi aslında kadı yahut
kadılkudatın sorumluluğunda bulunmak-

la birlikte bazı dönemlerde muhtesibe ve
rilmiş. mesela Mu'tazıd-Billah 279 (892)
yılında Bağdat muhtesibini darphaneyi
denetlemekle görevlendirmiştir {ibnü'l
Cevzl, V, 130).

ihşldller'in (935-969) hakimiyetindeki
Mısır'da vezir Ebü'l-Fazl İbnü'l-Furat ile
görüşen meşhur edip Slbeveyhi'nin on
dan. muhtesibliğe tayin ettiği Muham
med b. Ca'fer b. Sellam'ın liyakatsiZliği se
bebiyle görevine son verilmesi talebinde
bulunduğuna dair bir rivayet, bu memu
riyete tayin ve azil işlerinin vezirin yetki
sinde olduğunu göstermektedir (ibn ZG
Iak, s. 53-54 ). Yine muhtemelen aynı muh
tesibin bekçilerle birlikte kol gezerken gö
rülüp hak sahiplerini korumadıkları, fıyat

ları denetlemedikleri ve suçluları cezalan
dırmadıkları yönünde şikayetlerde bulu
nulduğuna dair bilgi de o dönemde hisbe
teşkilatının görevlerini ve muhtesib- bek
çi ilişkisini göstermesi açısından önemli
dir (a.g.e., s. 29) .

Fatımi halifelerinden Mu iz-Lidlnillah ' ın
emriyle 358 (969) yılında Mıs ı r ' ı ele ge
çiren başkumandan Cevher es-Sıkılll'nin
Fustat'ın kuzeydoğusunda kurduğu Ka
hire'ye bir muhtesib tayin ettiği ve ertesi
yıl meydana gelen kıtlık sırasında fiyatla
rı denetlemekle onu görevlendi rdiği bi
linmektedir (Makrlzl. itti<fi?ü'l-J:ıunefa' , I,
ı ı 7, 120).

41 S Zilkadesinde (Ocak 1 025) bir grup ek
mekçi eksik gramajlı ekmek sattığ ı için
muhtesib tarafından dövülmüş. aynı yı
lın zilhiccesinde de (Şubat ı 025) bir tatlıcı
eksik tartı sebebiyle hem dövülmüş hem
de Fustat'ta deve sırtında dolaştırılarak
teşhir edilmişti (Eymen Fuad Seyyid, s.
363 ) Bağdat muhtesibi ibrahim b. Mu
hammed b. Batha'nın 307 (919-20) yılın

da un. Fustat muhtesib ve şurtası Hactim
Baki'nin 4 Receb 41 s (11 Eylül 1 024) tari
hinde ekmek fiyatlarına narh koyduğu
bilinmektedir. Ancak bu muhtesib duru
mu daha da kötüleştirdiği için göreve ge
tirildikten iki gün sonra aziedilmişti (Şey
zer!, s. 12; Makrlzl, itti'tı?ü 'l-f:ıunefa', ll,
151 ).

SahnGn'un kadılıktan bağımsız bir
hisbe teşkilatının varlığını eğitim için git
tiği doğu İslam dünyasında tanıdığı dü
şünülebilir. Ağiebiler hanedanının sonla
rına doğru İfrlkıye'ye yerleşen Sahniln'un
öğrencilerinden Kurtubalı alim Yahya b.

Ömer el-Kinani (ö. 289/902). pazar konu
suyla ilgili günümüze ulaşmış ilk eser ola
rak bilinen en-Na?ar ve'l-al;kô.m ii ce
mi'i al;vô.li's-sul{unda, pazar denetimi
ve aralarındaki çeşitli farklılıklar yüzün- ·
den halkın şikayetlerine sebep olan ölçü
tartı alet ve dirhemlerinin eşitliğini sağ
lama sorumluluğunu valiye yüklemekte
dir.

Makka
r!, muhtesibler arasında elden ele dola
şan ve fıkh! ahkam gibi öğrenilen ihtisab
kanunnamelerinin varlığından bahset
mektedir ki bunlar bütün ticarı mua
meleler le ilgili ayrıntıları kapsamaktadır
(a.g.e., I, 219).

İran ve Maveraünnehir. Deylem -Tabe
ristan Zeydileri'nin üçüncü imamı Hasan
el-Utruş'a (ö. 304/917) ait olan ihtisab ka
nunnamesi özelliğindeki bir el kitabında
hisbe faaliyetlerin in kaza müessesesini
tamamladığı ve her şehre bilgili ve tec
rübeli birer muhtesib tayin edilmesi ge
rektiği belirtilmektedir.

373-376). Abbas! hi
lafeti üzerindeki Şi!- Büveyh! hakimiyeti
nin zayıflamaya başladığı bir dönemde
yaşayan Maverdi hisbe müessesesinin
saygınlığını yitirmesinden ve ehliyetsiz
bayağı kişilerin muhtesib tayin edilmesin
den şikayetçi olmaktadır ( el-AJ:ıkamü 's
suLtaniyye, s. 258) .

Yusuf Has Hacib'in 462 (1069-70) yılın
da tamamladığı meşhur eseri Kutadgu
Bilig'deki ifadelerinden anlaşıldığı üzere
muhtesib içtimal huzuru sağlayan unsur
lardan biridir. Güçlü kiş ilerden seçilmesi
gereken muhtesibin görevleri arasında
ayak takımını inzibat altında tutmak, hal
kı cemaatle namaz kılmaya teşvik etmek
yanında tüccar, zenaatkar ve çiftçileri de
netleyip huzurlu bir ortam oluşturarak